
1/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 
  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di ampliamento 

della rete LAN mediante realizzazione di 27 nuove PDL presso la sede 

della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno  in via Luigi Marini 15 – 

affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche,  

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  nella sede della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno, presso il Palazzo degli 

Uffici Finanziari in via Luigi Marini n. 15, per soddisfare il nuove e future assetto  

organizzativo, si rende necessario ampliare la rete dati LAN mediante la 

realizzazione di n.27 nuove PDL (Postazioni di Lavoro) comprensive di punti rete 

dati LAN e relativi punti elettrici; 

 

-  l’art. 37, comma 1, D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti 

pubblici), stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

 

- l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) rende 

obbligatoria per le Agenzie fiscali l’adesione alle convenzioni–quadro stipulate 

dalla Consip; 

 

- che è attiva dal 4 marzo 2016 la Convenzione Consip “Reti locali 5” per la fornitura 

di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione delle reti locali; 

 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001606.17-05-2017-R



2/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- questo Ufficio ha inviato una richiesta di Progetto Preliminare al Fornitore Telecom 

Italia S.p.A., il quale lo ha consegnato, con un preventivo di € 8.569,48 più IVA, 

per la realizzazione dei punti rete della sola rete dati LAN, ma senza i punti rete 

dell’impianto elettrico, perché, secondo il Fornitore, l’integrazione dell’impianto 

elettrico avrebbe bloccato l’eventuale ordinativo di fornitura; 

- questo Ufficio, con nota n.9036 del 31.03.2017, ha chiesto ulteriormente anche 

progetto e preventivo per l’estensione della rete elettrica, ma il fornitore ha ribadito, 

prot. n. 9406 del 04.04.2017, di non poter integrare l’impianto elettrico nel progetto; 
 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

-  questo Ufficio ha attivato una autonoma procedura e in applicazione dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) sono  state consultate informalmente 

quattro imprese, operanti nel settore, per l’acquisizione dei preventivi di spesa per 

l’intero lavoro, comprensivo di punti rete dati LAN e relativi punti elettrici, in 

particolare: 

 

1) M.A. Impianti s.r.l., con sede in via del Lavoro 20, 63078 Pagliare di Spinetoli 

(AP), che ha offerto un prezzo complessivo di € 9.764,71  (IVA esclusa); 

2) SICE Impianti Elettromeccanica s.r.l., con sede in Zona ind.le Campolungo, 

63100 Ascoli Piceno,  che ha offerto un prezzo complessivo di € 17.573,00  

(IVA esclusa); 

3) PHONE PROGETTI con sede in Via Val Tiberina 25, 63074 San Benedetto 

del Tronto (AP), che non ha presentato offerta;  

4) ELETTROIMPIANTI MDS s.r.l., con sede in Str. Prov. Bonifica 32, 63100 

Ascoli Piceno, che non ha presentato offerta. 

 
- dal confronto dei preventivi di spesa risulta più conveniente l’offerta della Impresa 

M.A. Impianti s.r.l.; 

 

- l’articolo 95 comma 4 lettera b) del Codice prevede che, come criterio di 

aggiudicazione, possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo in caso di 

fornitura con  caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato; 

- nel caso di specie i prodotti da acquisire sono perfettamente reperibili nel mercato 

ed hanno caratteristiche standard; 

- pertanto il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai 

sensi dell’art.95 comma 4 lettera b); 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

sussistono le condizioni regolamentari per procedere all’affidamento diretto a una ditta 

per l’esecuzione dell’intervento tecnico, in applicazione dell’art. 36 (Contratti sotto 



3/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

soglia), comma 2, lettera a) e così come riportato nella Circolare DCAPC n.95837 del 

16/6/2016 dell’Agenzia e nella relativa scheda All.1, essendo l’importo preventivato 

inferiore al valore soglia di € 40.000,00  (IVA esclusa); 

 

VISTO: 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 25.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 150.000,00 in capo al Direttore Regionale; 
 
la disposizione di servizio n. 52/2016 Reg. Int. n.4632 del 21/12/2016 e la sua 

modifica Reg. Int. n.1287 del  06/04/2017 a firma del Direttore Regionale, che prevede 

che la delega al Capo Ufficio Risorse Materiali per gli affidamenti diretti di acquisti 

fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P.) è conferita fino al 31 dicembre 2017; 
 
la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 
la Legge n.94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti di 

forniture e servizi della pubblica amministrazione; 

 

RITENUTO CHE 

si può procedere all’ acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) e della Circolare DCAPC n.95837 del 

16/6/2016 dell’Agenzia; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la spesa relativa al lavoro in oggetto presso la Direzione 

Provinciale di Ascoli Piceno in via Marini 15, secondo le modalità riportate nel 

preventivo dell’ impresa M.A. Impianti s.r.l., al prezzo stimato di € 9.764,71  

più IVA, comprensivo di € 102,72, al netto dell’IVA, per i costi relativi alla 

sicurezza da interferenze, per una spesa totale di € 9.764,71  (IVA esclusa); 

 

- di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto 

soglia), comma 2, lettera a), e ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 

2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), il lavoro in argomento all’ impresa 

M.A. Impianti s.r.l.,, con sede in via del Lavoro 20, 63078 Pagliare di 

Spinetoli (AP), PI 01529050443, secondo le modalità stabilite in premessa. 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Ornella Ciarlo 

Firmato digitalmente 

 

GC 



4/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data  16/05 /2017  n. ZEB1EA2028  

� Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 
G. Cianca 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


